
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 81 ИМЕНИ ЗАЩИТНИКОВ 

ПАШКОВСКОЙ ПЕРЕПРАВЫ 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от 18.10.2022г.                                                                                    № 102/1-О 

 

 

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олим-

пиады школьников по истории и литературе в муниципальном образова-

нии город Краснодар в 2022-2023 учебном году  

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок), на основании приказа мини-

стерства науки, образования и молодежной политики Краснодарского края от 

26.08.2022 № 1995 «Об организации и проведении муниципального этапа все-

российской олимпиады школьников на территории Краснодарского края в 2022 

– 2023 учебном году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать проведение МЭ по истории и литературе в строгом соот-

ветствии приказами департамента образования: от 14.09.2022 № 1880 «Об 

утверждении графика проведения муниципального этапа всероссийской олим-

пиады школьников в муниципальном образовании город Краснодар в 2022 - 

2023 учебном году», от 28.09.2022 № 2018 «Об организации и проведении му-

ниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 

образовании город Краснодар в 2022 - 2023 учебном году» и требованиями, 

утвержденными данным приказом. 

2. Обеспечить личный контроль:  

за соблюдением информационной безопасности при проведении олимпи-

ады; 

за своевременным предоставлением работ участников МЭ по истории и 

литературе в МУ ДО «Малая академия» (в соответствии с приложением 1); 

за сохранностью файлов видеонаблюдения МЭ по истории и литературе. 

3. Обеспечить бесперебойную работу электронной почты и доступ к сети 

«Интернет» в дни проведения МЭ по истории и литературе. 

4. Обеспечить явку членов жюри МЭ по истории и литературе (в соответ-

ствии с приложениями 1, 3) и наличия у них гелевой ручки с красной пастой. 

5. Своевременно довести содержание настоящего приказа до сведения 

педагогов, учащихся, родителей (законных представителей). 

6. Разместить всю необходимую информацию о проведении МЭ по исто-

рии и литературе на информационных стендах (в доступных для учащихся и 



 

родителей (законных представителей) местах) и сайтах общеобразовательных 

организаций. 

7. Назначить ответственных дежурных в коридорах во время проведения 

олимпиады учителей: Сковородкина О.А., Шпортко Я.Е., Григорьева О.Г. 

8. Заместителю директора Фатьяновой А.В.: 

- ознакомить членов оргкомитета, предметного жюри, апелляционной ко-

миссии, дежурных учителей с их полномочиями, а также методическими реко-

мендациями по организации и проведению муниципального этапа олимпиады и 

графиком ее проведения; 

9. Освободить участников муниципального этапа олимпиады от учебных 

занятий на время проведения олимпиады. 

Довести содержание данного приказа до сведения педагогического кол-

лектива, учащихся, родителей в срок до 20.10.22г. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

И.О.директора МБОУ ООШ №81     Е.Ю.Пешкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу департамента образования 

                                                                      от _____________ № ______ 

 

График 

проверки творческой части муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по истории и литературе 

в 2022-2023 учебном году 

 
№ 

п/п 

Предмет Дата и время 

предоставления ра-

бот участников 

олимпиады  

в МУ ДО «Малая  

академия» 

Дата и время проведения 

проверки 

Наименование ОО, 

где проводится про-

верка (по внутриго-

родским округам) 

1. История  

  

21.10.2022 

(14.00-17.00) 

25.10.2022  

(регистрация членов жюри 

в ОО проверки: 9.00-9.30, 

инструктаж: 9.30-10.00, 

проверка: с 10.00) 

ЗВО – МАОУ гимна-

зия № 23 (11 класс) 

КВО – МАОУ СОШ 

№ 24 (9 класс) 

ПВО – МАОУ СОШ 

№ 95 (7-8 класс) 

ЦВО – МАОУ гимна-

зия № 92 (10 класс) 

2. Литература 26.10.2022 

 (14.00-17.00) 

28.10.2022 

(регистрация членов жюри 

в ОО проверки: 9.00-9.30, 

инструктаж: 9.30-10.00, 

проверка: с 10.00) 

ЗВО – МАОУ лицей 

№ 90 (11 класс) 

КВО – МАОУ СОШ 

№ 24 (9 класс) 

ПВО – МАОУ СОШ 

№ 103 (7-8 класс) 

ЦВО – МАОУ гимна-

зия № 92 (10 класс) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу департамента образования 

                                                                      от _____________ № ______ 

 

График 

просмотра работ и апелляций творческой части муниципального этапа всерос-

сийской олимпиады школьников по истории и литературе (с использованием 

информационно-коммуникационных технологий) в 2022-2023 учебном году 

 
№ 

п/п 

Этап апелляции История Литература 

1.  Организация просмотра работ (предоставление копий 

проверенных работ участникам олимпиады в общеоб-

разовательных организациях) 

26.10.2022 31.10.2022 

2.  Подача апелляционных заявлений в МУ ДО «Малая 

академия» (ул. Чапаева 85/1, кабинет № 1) участника-

ми олимпиады лично 

31.10.2022 

(10.00-16.00) 

 

03.11.2022 

(10.00-16.00) 

3.  Работа апелляционной комиссии, заочное рассмотре-

ние апелляционных заявлений 

01.11.2022 08.11.2022 

4.  Передача итогов рассмотрения апелляции участникам 

олимпиады 

02.11.2022 09.11.2022 

5.  Прием заявлений от общеобразовательных организа-

ций об организации очной апелляции с использовани-

ем информационно-коммуникационных технологий (в 

случае несогласия участников с результатами заочной 

апелляции) на электронный адрес 

mun.olimpiada@yandex.ru (список участников апелля-

ции, заверенный печатью и подписью руководителя) 

03.11.2022 

(10.00-13.00) 

10.11.2022 

(10.00-13.00) 

6.  Организация очной апелляции с использованием ин-

формационно-коммуникационных технологий (в слу-

чае несогласия с результатами заочной апелляции) 

07.11.2022 11.11.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mun.olimpiada@yandex.ru


 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к приказу департамента образования 

                                                                      от _____________ № ______ 

 

Список  

членов жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

истории и литературе для проверки творческой части 

в 2022-2023 учебном году 

 

История 
№ 

п/п 

Наименование ОО Ф.И.О. педагога (полностью) Примечание 

1.  МКУ «КНМЦ» Антипова Ирина Владимировна Председатель 

2.  МАОУ СОШ № 32 Порфирьева Татьяна Степановна Заместитель предсе-

дателя (ЦВО) 

3.  МАОУ СОШ № 65 Калайда Екатерина Витальевна Заместитель предсе-

дателя (ПВО) 

4.  МАОУ гимназия № 44 Терещенко Наталья Петровна Заместитель предсе-

дателя (КВО) 

5.  МАОУ гимназия № 23 Беляева Татьяна Ивановна Заместитель предсе-

дателя (ЗВО) 

6.  МАОУ гимназия № 18 Плукчи Наталья Ивановна  

7.  МАОУ гимназия № 18 Устименко Галина Витальевна  

8.  МАОУ гимназия № 23 Никитина Елена Сергеевна  

9.  МАОУ гимназия № 25 Будлянская Ирина Валерьевна  

10.  МАОУ гимназия № 25 Смолин Георгий Игоревич  

11.  МАОУ гимназия № 3 Абрамян Мариета Шогеновна  

12.  МАОУ гимназия № 3 Рассказова Светлана Николаевна  

13.  МАОУ гимназия № 33 Василеня Светлана Вадимовна  

14.  МАОУ гимназия № 33 Иванова Наталья Анатольевна  

15.  МАОУ гимназия № 36 Ванян Гутери Балабековна  

16.  МАОУ гимназия № 36 Меликьян Кнарик Владимировна  

17.  МАОУ гимназия № 40 Косарев Андрей Сергеевич  

18.  МАОУ гимназия № 40 Панара Анна Игоревна  

19.  МАОУ гимназия № 44 Савостина Мария Дмитриевна  

20.  МАОУ гимназия № 54 Золотарева Валентина Борисовна  

21.  МАОУ гимназия № 54 Мацегорова Ирина Владимировна  

22.  МАОУ гимназия № 69 Сергиевская Марина Георгиевна  

23.  МАОУ гимназия № 69 Сидорчуков Кирилл Александро-

вич 

 

24.  МАОУ гимназия № 69-ф Радионов Александр Петрович  

25.  МАОУ гимназия № 72 Полтарак Анна Владимировна  

26.  МАОУ гимназия № 72 Шенда Наталья Алексеевна  

27.  МАОУ гимназия № 82 Гладкова Людмила Георгиевна  

28.  МАОУ гимназия № 82 Лунева Юлия Геннадиевна  

29.  МАОУ гимназия № 88 Гашимов Гайдар Бахтиярович  

30.  МАОУ гимназия № 88 Диривянкина Мария Сергеевна  

31.  МАОУ гимназия № 92 Дубровина Валентина Антоновна  

32.  МАОУ гимназия № 92 Иванова Надежда Викторовна  



 

33.  МАОУ лицей № 12 Орешкина Анастасия Владими-

ровна 
 

34.  МАОУ лицей № 12 Тертичник Инна Игоревна  

35.  МАОУ лицей № 4 Забара Людмила Васильевна  

36.  МАОУ лицей № 4 Клепиков Станислав Сергеевич  

37.  МАОУ лицей № 48 Горобец Инна Николаевна  

38.  МАОУ лицей № 48 Швецова Екатерина Михайловна  

39.  МАОУ лицей № 64 Марченко Рита Валентиновна  

40.  МАОУ лицей № 64 Орехова Наталья Алексеевна  

41.  МАОУ лицей № 90 Кавунов Виталий Юрьевич  

42.  МАОУ лицей № 90 Кривоносова Юлия Николаевна  

43.  МАОУ ООШ № 7 Стафеева Алена Сергеевна  

44.  МАОУ СОШ № 1 Кочура Анжела Сергеевна  

45.  МАОУ СОШ № 1 Новикова Оксана Маратовна  

46.  МАОУ СОШ № 10 Новиков Никита Олегович  

47.  МАОУ СОШ № 10 Хахлюк Анна Юрьевна  

48.  МАОУ СОШ № 101 Гладина Юлия Николаевна  

49.  МАОУ СОШ № 101 Крылов Вадим Алексеевич  

50.  МАОУ СОШ № 102 Грабко Татьяна Павловна  

51.  МАОУ СОШ № 102 Данелия Екатерина Андреевна  

52.  МАОУ СОШ № 102-ф Толумбекова Кристина Галиевна  

53.  МАОУ СОШ № 103 Кобзарь Кристина Стефановна  

54.  МАОУ СОШ № 103 Куницына Евгения Вячеславовна  

55.  МАОУ СОШ № 104 Басараб Юлия Геннадьевна  

56.  МАОУ СОШ № 104 Батищева Елена Анатольевна  

57.  МАОУ СОШ № 105 Дутова Елена Юрьевна  

58.  МАОУ СОШ № 105 Хуажева Лариса Муратовна  

59.  МАОУ СОШ № 106 Антонова  Оксана Ивановна  

60.  МАОУ СОШ № 106 Федореева Александра Владими-

ровна 

 

61.  МАОУ СОШ № 11 Михайлова Елена Николаевна  

62.  МАОУ СОШ № 11 Рыжикова Ольга Александровна  

63.  МАОУ СОШ № 14 Васешенкова Екатерина Андреев-

на 

 

64.  МАОУ СОШ № 16 Власюк Марина Николаевна  

65.  МАОУ СОШ № 16 Горб Григорий Михайлович  

66.  МАОУ СОШ № 17 Слесаренок Ирина Владимировна  

67.  МАОУ СОШ № 17 Терновая Юлия Евгеньевна  

68.  МАОУ СОШ № 17-ф Лавриненко Карина Александров-

на 

 

69.  МАОУ СОШ № 19 Давыденко Виктория Викторовна  

70.  МАОУ СОШ № 19 Яковлева Оксана  Викторовна  

71.  МАОУ СОШ № 2 Гричанова Наталья Геннадьевна  

72.  МАОУ СОШ № 2 Пенькова Татьяна Викторовна  

73.  МАОУ СОШ № 20 Булгакова Татьяна Николаевна  

74.  МАОУ СОШ № 20 Писклов Александр Васильевич  

75.  МАОУ СОШ № 22 Фролкова Виктория Брониславов-

на 

 

76.  МАОУ СОШ № 24 Дешевых Елена Анатольевна  

77.  МАОУ СОШ № 24 Фролкина Лариса Викторовна  

78.  МАОУ СОШ № 29 Кузьмина Лариса Григорьевна  

79.  МАОУ СОШ № 29 Федорук Ирина Сергеевна  



 

80.  МАОУ СОШ № 30 Ешугова Зарема Хамидовна  

81.  МАОУ СОШ № 30 Тарасова Лада Валерьевна  

82.  МАОУ СОШ № 31 Боглаевская Ольга Станиславовна  

83.  МАОУ СОШ № 31 Прохорова Дарья Васильевна  

84.  МАОУ СОШ № 32 Горбенко Мария Петровна  

85.  МАОУ СОШ № 34 Мерсалова Полина Геннадьевна  

86.  МАОУ СОШ № 34 Татаринова Ирина Александровна  

87.  МАОУ СОШ № 35 Диденко Яна Геннадьевна  

88.  МАОУ СОШ № 35 Загороднюк Антонина Михайлов-

на 
 

89.  МАОУ СОШ № 37 Барабанщикова Татьяна Владимиров-

на 

 

90.  МАОУ СОШ № 37 Терещенко Лариса Владимировна  

91.  МАОУ СОШ № 38 Гаврюшенко Ольга Григорьевна  

92.  МАОУ СОШ № 38 Рафальская Лариса Александровна  

93.  МАОУ СОШ № 39 Музина Анастасия Викторовна  

94.  МАОУ СОШ № 39 Шикенина Дарья Васильевна  

95.  МАОУ СОШ № 41 Зенкевич Евгений Леонидович  

96.  МАОУ СОШ № 41 Сахурия Светлана Геннадиевна  

97.  МАОУ СОШ № 42 Мельник Елена Геннадьевна  

98.  МАОУ СОШ № 42 Попова Мария Андреевна  

99.  МАОУ СОШ № 43 Гейко Ольга Анатольевна  

100.  МАОУ СОШ № 43 Красильников Алексей Алексан-

дрович 
 

101.  МАОУ СОШ № 45 Есипова Анна Николаевна  

102.  МАОУ СОШ № 46 Золотухина Юлия Андреевна  

103.  МАОУ СОШ № 46 Фисенко Ирина Алексеевна  

104.  МАОУ СОШ № 47 Бессонова Наталья Сергеевна  

105.  МАОУ СОШ № 47 Эмирян Альвина Геннадьевна  

106.  МАОУ СОШ № 49 Гребенюков Петр Михайлович  

107.  МАОУ СОШ № 49 Жаворонкова Виктория  Сергеевна  

108.  МАОУ СОШ № 5 Бондарева Ирина Владимировна  

109.  МАОУ СОШ № 5 Ищенко Карина Константиновна  

110.  МАОУ СОШ № 50 Маркарьян Вадим Георгиевич  

111.  МАОУ СОШ № 50 Родионова Любовь Александровна  

112.  МАОУ СОШ № 51 Гюн Марина Леонидовна  

113.  МАОУ СОШ № 51 Данилюк Еленга Сергеевна  

114.  МАОУ СОШ № 52 Басий Вера Николаевна  

115.  МАОУ СОШ № 52 Шандыба Татьяна Сергеевна  

116.  МАОУ СОШ № 53 Дикова Анастасия Алексеевна  

117.  МАОУ СОШ № 53 Исмаилова Сабина Рамазан-кызы  

118.  МАОУ СОШ № 55 Ильенко Елизавета Романовна  

119.  МАОУ СОШ № 55 Калинина Елена Николаевна  

120.  МАОУ СОШ № 57 Жданенко Татьяна Леонидовна  

121.  МАОУ СОШ № 57 Якуб Елена Александровна  

122.  МАОУ СОШ № 58 Корнева Юлия Александровна  

123.  МАОУ СОШ № 58 Костенко Елена Владимировна  

124.  МАОУ СОШ № 6 Болдуева Александра Алексеевна  

125.  МАОУ СОШ № 6 Митерева Дарья Викторовна  

126.  МАОУ СОШ № 60 Овчинникова Наталья Алексан-

дровна 

 



 

127.  МАОУ СОШ № 60 Родина Надежда Владимировна  

128.  МАОУ СОШ № 61 Крапивина Ирина Павловна  

129.  МАОУ СОШ № 61 Лотарева Анастасия Евгеньевна  

130.  МАОУ СОШ № 63 Понтелеев Александр Владимиро-

вич 

 

131.  МАОУ СОШ № 63 Чмырёв Павел Валериевич  

132.  МАОУ СОШ № 65 Фролова Юлия Станиславовна  

133.  МАОУ СОШ № 66 Елисова Зинаида Юрьевна  

134.  МАОУ СОШ № 66 Марченко Галина Григорьевна  

135.  МАОУ СОШ № 67 Сенная Ольга Михайловна  

136.  МАОУ СОШ № 68 Кобцева Екатерина Ивановна  

137.  МАОУ СОШ № 68 Лях Евгения Владимировна  

138.  МАОУ СОШ № 70 Лоскутова Светлана Ивановна  

139.  МАОУ СОШ № 70 Пиценко Светлана Валериевна  

140.  МАОУ СОШ № 71 Бурлакова Генриетта Николаевна  

141.  МАОУ СОШ № 71 Паникоровская Инна Владими-

ровна 

 

142.  МАОУ СОШ № 73 Гончарова Анастасия Михайловна  

143.  МАОУ СОШ № 73 Середа Алена Павловна  

144.  МАОУ СОШ № 74 Хамзина Танзиля Шамильевна  

145.  МАОУ СОШ № 74 Шаргала Анна Викторовна  

146.  МАОУ СОШ № 75 Агаян Лилиана Александровна  

147.  МАОУ СОШ № 75 Шишова Галина Петровна  

148.  МАОУ СОШ № 76 Кучеренко Виктория Юрьевна  

149.  МАОУ СОШ № 76 Шишов Андрей Леонидович  

150.  МАОУ СОШ № 77 Томшина Светлана Арнольдовна  

151.  МАОУ СОШ № 8 Гайдукова Любовь Ивановна  

152.  МАОУ СОШ № 8 Иванкиева Марина Айсовна  

153.  МАОУ СОШ № 80 Радченко Ольга Леонидовна  

154.  МАОУ СОШ № 80 Раитина Ксения Викторовна  

155.  МАОУ СОШ № 83 Вислогубова Лариса Леонидовна  

156.  МАОУ СОШ № 83 Цапова Мария Александровна  

157.  МАОУ СОШ № 84 Котолупов Дмитрий Валерьевич  

158.  МАОУ СОШ № 84 Прокофьева Людмила Николаевна  

159.  МАОУ СОШ № 85 Кононенко Дмитрий Александро-

вич 

 

160.  МАОУ СОШ № 85 Савченко Ольга Ивановна  

161.  МАОУ СОШ № 86 Давыдов Александр Владимиро-

вич 

 

162.  МАОУ СОШ № 86 Лопадина Светлана Викторовна  

163.  МАОУ СОШ № 89 Жоглина Елена Ивановна  

164.  МАОУ СОШ № 89 Княжева Тамара Николаевна  

165.  МАОУ СОШ № 93 Касьянова Любовь Николаевна  

166.  МАОУ СОШ № 93 Лапушанская Марина Владими-

ровна 

 

167.  МАОУ СОШ № 94 Колосова Мария Александровна  

168.  МАОУ СОШ № 94 Сахнова Анна Борисовна  

169.  МАОУ СОШ № 95 Вагенлейтнер Ирина Дмитриевна  

170.  МАОУ СОШ № 95 Эндерс Людмила Владимировна  

171.  МАОУ СОШ № 95-ф Кудинова Наталья Ивановна  

172.  МАОУ СОШ № 96 Серикова Анна Александровна  

173.  МАОУ СОШ № 96 Трубникова Лариса Владимировна  



 

174.  МАОУ СОШ № 99 Бортникова Ирина Владимировна  

175.  МАОУ СОШ № 99 Буцыкина Татьяна Николаевна  

176.  МБОУ ООШ № 79 Карпенко Альбина Абугалиевна  

177.  МБОУ ООШ № 81 Максимчук Дмитрий Валерьевич  

178.  МБОУ СОШ № 100 Дмитриева Елена Николаевна  

179.  МБОУ СОШ № 100 Идаева Каришат Заудиновна  

180.  МБОУ СОШ № 78 Овсепян Клара Степановна  

181.  МБОУ СОШ № 78 Шеянова Арсения Дмитриевна  

182.  МБОУ СОШ № 98 Байдина Людмила Александровна  

183.  МБОУ СОШ № 98 Кострица Варвара Алексеевна  

184.  МОУ гимназия № 87 Верховецкая Инна Васильевна  

185.  МОУ гимназия № 87 Резниченко Ольга Юрьевна  

186.  ФБГОУ ВО «КубГУ» Базай Андрей Александрович Секретарь жюри 

187.  ГБУ ДО КК «ЦРО», 

(по согласованию) 

Селезнева Ольга Александровна  

188.  АНОО Гимназия «ЛИ-

ДЕР» (по согласованию) 

Савченко Евгения Игоревна  

189.  НОП СОШ «Новатор» 

(по согласованию) 

Сидельникова Татьяна Владими-

ровна 

 

190.  НЧОУ «Лицей «ИСТЭК» 

(по согласованию) 

Анцырева Марина Евгеньевна  

191.  НЧОУ «Лицей «ИСТЭК» 

(по согласованию) 

Савченко Александр Викторович  

192.  ФГКОУ "Краснодарское 

ПКУ" (по согласованию) 

Борзунова Анастасия Владими-

ровна 

 

193.  ФГКОУ "Краснодарское 

ПКУ" (по согласованию) 

Плотников Александр Алексеевич  

194.  ЧОУ гимназия «Эрудит» 

(по согласованию) 

Кулибаба Анастасия Владимиров-

на 

 

195.  ЧОУ СОШ «Альтернати-

ва» (по согласованию) 

Баранов Александр Сергеевич  

 

Литература 
№ 

п/п 

Наименование ОО Ф.И.О. Примечание 

1.  МУ ДО  

«Малая академия» 

Паскевич Наталья Яковлевна Председатель 

2.  МАОУ гимназия № 23 Бойко Анна Ивановна Заместитель предсе-

дателя (ЗВО) 

3.  МАОУ СОШ № 31 Бушко Марина Игоревна Заместитель предсе-

дателя (ЗВО) 

4.  МАОУ гимназия № 69 Волошина Людмила Алексан-

дровна 

Заместитель предсе-

дателя (КВО) 

5.  МАОУ гимназия № 82 Дюкова Елена Александровна Заместитель предсе-

дателя (КВО) 

6.  МАОУ гимназия № 72 Андрияшина Ольга Серафимовна Заместитель предсе-

дателя (ПВО) 

7.  МАОУ СОШ № 10 Стрельченко Алла Николаевна Заместитель предсе-

дателя (ЦВО) 

8.  МАОУ СОШ № 32 Чубарова Стелла Сергеевна Заместитель предсе-

дателя (ЦВО) 

9.  МАОУ СОШ № 93 Скоробогатая Марина Михайлов- Заместитель предсе-



 

на дателя (ЦВО) 

10.  МУ ДО «Малая акаде-

мия» 

Романова Татьяна Павловна Секретарь жюри 

11.  МКУ «КНМЦ» Куцель Мальвина Петровна  

12.  МАОУ гимназия № 18 Богина Галина Владимировна  

13.  МАОУ гимназия № 18 Самойлова Елена Михайловна  

14.  МАОУ гимназия № 23 Пашкова Галина Александровна  

15.  МАОУ гимназия № 25 Константинова Евгения Владими-

ровна 

 

16.  МАОУ гимназия № 25 Печеникина Далила Маратовна  

17.  МАОУ гимназия № 3 Скрипник Наталия Кирилловна  

18.  МАОУ гимназия № 3 Шкатула Людмила Николаевна  

19.  МАОУ гимназия № 33 Дьяченко Антонина Ильинична  

20.  МАОУ гимназия № 33 Коршуненко Елена Константи-

новна 

 

21.  МАОУ гимназия № 36 Голубова Антонина Викторовна  

22.  МАОУ гимназия № 36 Храмова Анна Васильевна  

23.  МАОУ гимназия № 40 Береснева Ирина Николаевна  

24.  МАОУ гимназия № 40 Панара Михаил Анатольевич  

25.  МАОУ гимназия № 44 Оммук Людмила Юрьевна  

26.  МАОУ гимназия № 44 Шелест Лариса Николаевна  

27.  МАОУ гимназия № 54 Домнарь Ирина Пантелеевна  

28.  МАОУ гимназия № 54 Чаброва Юлия Николаевна  

29.  МАОУ гимназия № 69 Лесных Елена Васильевна  

30.  МАОУ гимназия № 69-ф Корнейчук Анна Николаевна  

31.  МАОУ гимназия № 72 Плюта Светлана Геннадьевна  

32.  МАОУ гимназия № 82 Яроменко Светлана Александров-

на 

 

33.  МАОУ гимназия № 88 Киселева Ирина Вадимовна  

34.  МАОУ гимназия № 88 Щербатюк Лариса Викторовна  

35.  МАОУ гимназия № 92 Сапсай Людмила Васильевна  

36.  МАОУ лицей № 12 Меренцкая Лариса Анатольевна  

37.  МАОУ лицей № 12 Слуцкий Александр Александро-

вич 
 

38.  МАОУ лицей № 4 Козлова Ольга Васильевна  

39.  МАОУ лицей № 4 Литвинова Оксана Николаевна  

40.  МАОУ лицей № 48 Баксараева Наталья Геннадиевна  

41.  МАОУ лицей № 48 Митюшкина Алена Юрьевна  

42.  МАОУ лицей № 64 Блинова Жанна Владимировна  

43.  МАОУ лицей № 64 Свиранская Любовь Анатольевна  

44.  МАОУ лицей № 90 Геращенко Марина Владимировна  

45.  МАОУ лицей № 90 Согоян Анна Аракеловна  

46.  МАОУ ООШ № 7 Мишнева Анастасия Алексан-

дровна 

 

47.  МАОУ СОШ № 1 Маруневич Ольга Ивановна  

48.  МАОУ СОШ № 1 Марченкова Елена Евгеньевна  

49.  МАОУ СОШ № 10 Хорьякова Светлана Петровна  

50.  МАОУ СОШ № 101 Ищенко Наталия Геннадьевна  

51.  МАОУ СОШ № 101 Налетова Анастасия Сергеевна  

52.  МАОУ СОШ № 102 Бабаян Татьяна Михайловна  

53.  МАОУ СОШ № 102 Гичко Татьяна Сергеевна  



 

54.  МАОУ СОШ № 102-ф Вологдина  Татьяна Николаевна  

55.  МАОУ СОШ № 103 Бондарь Татьяна Юрьевна  

56.  МАОУ СОШ № 103 Панасенко Виктория Викторовна  

57.  МАОУ СОШ № 104 Гулакова Татьяна Анатольевна  

58.  МАОУ СОШ № 104 Струкова Надежда Александровна  

59.  МАОУ СОШ № 105 Загриценко Инна Александровна.  

60.  МАОУ СОШ № 105 Сиберт Екатерина Павловна  

61.  МАОУ СОШ № 106 Вислогузов Виктор Константино-

вич 

 

62.  МАОУ СОШ № 106 Тонконог Алиса Александровна  

63.  МАОУ СОШ № 11 Пузанова Наталья Григорьевна  

64.  МАОУ СОШ № 11 Шарун Елена Викторовна  

65.  МАОУ СОШ № 14 Абакумова Анна Владимировна  

66.  МАОУ СОШ № 16 Ковригина Татьяна Николаевна  

67.  МАОУ СОШ № 16 Селиванова Оксана Владимировна  

68.  МАОУ СОШ № 17 Липодат Ольга Николаевна  

69.  МАОУ СОШ № 17 Максимович Марина Николаевна  

70.  МАОУ СОШ № 17-ф Тощенко Татьяна Ивановна  

71.  МАОУ СОШ № 19 Войтенко Ольга Геннадьевна  

72.  МАОУ СОШ № 19 Грицкова Ирина Викторовна  

73.  МАОУ СОШ № 2 Наумова Дина Владимировна  

74.  МАОУ СОШ № 2 Хлысцова Диана Владимировна  

75.  МАОУ СОШ № 20 Клевцова Лилия Викторовна  

76.  МАОУ СОШ № 20 Пальчик Наталья Владимировна  

77.  МАОУ СОШ № 22 Фетисова Анастасия Анатольевна  

78.  МАОУ СОШ № 24 Андрианова Татьяна Николаевна  

79.  МАОУ СОШ № 24 Чередниченко Оксана Владими-

ровна 

 

80.  МАОУ СОШ № 29 Бугай Елизавета Романовна  

81.  МАОУ СОШ № 29 Харина Алла Валерьевна  

82.  МАОУ СОШ № 30 Курчина Наталья Александровна  

83.  МАОУ СОШ № 30 Стефанишина Ирина Витальевна  

84.  МАОУ СОШ № 31 Подорожняя Анна Васильевна  

85.  МАОУ СОШ № 32 Филимонова Татьяна Владими-

ровна 
 

86.  МАОУ СОШ № 34 Беляева Нина Олеговна  

87.  МАОУ СОШ № 34 Фардзинова Лариса Хадзбатровна  

88.  МАОУ СОШ № 35 Нестерова Екатерина Валерьевна  

89.  МАОУ СОШ № 35 Соколенко Ольга Илларионовна  

90.  МАОУ СОШ № 37 Барабаш Надежда Петровна  

91.  МАОУ СОШ № 37 Тумбиева Анжела Юрьевна  

92.  МАОУ СОШ № 38 Иванова Юлия Александровна  

93.  МАОУ СОШ № 38 Стаценко Олеся Александровна  

94.  МАОУ СОШ № 39 Клименко Елена Викторовна  

95.  МАОУ СОШ № 39 Шкуропат Людмила Владимиров-

на 

 

96.  МАОУ СОШ № 41 Гуляева Наталья Анатольевна  

97.  МАОУ СОШ № 41 Демяник Татьяна Дмитриевна  

98.  МАОУ СОШ № 42 Живора Татьяна Васильевна  

99.  МАОУ СОШ № 42 Зиньковская Оксана Борисовна  

100.  МАОУ СОШ № 43 Москаленко Ангелина Сергеевна  



 

101.  МАОУ СОШ № 43 Щепановская Белла Олеговна  

102.  МАОУ СОШ № 45 Никитина Елена Александровна  

103.  МАОУ СОШ № 46 Дубоносова Жанна Владимировна  

104.  МАОУ СОШ № 46 Ефименко Наталья Варткесовна  

105.  МАОУ СОШ № 47 Жуляева Татьяна Ивановна  

106.  МАОУ СОШ № 47 Терещенко Ирина Николаевна  

107.  МАОУ СОШ № 49 Варфоломеева Василина Юрьевна  

108.  МАОУ СОШ № 49 Девтерова Елена Георгиевна  

109.  МАОУ СОШ № 5 Зубова Александра Александровна  

110.  МАОУ СОШ № 5 Самуйлик Дарья Геннадьевна  

111.  МАОУ СОШ № 50 Боровко Светлана Михайловна  

112.  МАОУ СОШ № 50 Курилова Светлана Петровна  

113.  МАОУ СОШ № 51 Гадецкая Елена Тимофеевна  

114.  МАОУ СОШ № 51 Завада Инна Борисовна  

115.  МАОУ СОШ № 52 Евстафьева Наталья Владимиров-

на 

 

116.  МАОУ СОШ № 52 Жуковская Мария Сергеевна  

117.  МАОУ СОШ № 53 Никитина Раиса Ивановна  

118.  МАОУ СОШ № 53 Татарова Лариса Валериевна  

119.  МАОУ СОШ № 55 Айсанова Ирина Васильевна  

120.  МАОУ СОШ № 55 Грабина Татьяна Юрьевна  

121.  МАОУ СОШ № 57 Емельянова Татьяна Фёдоровна  

122.  МАОУ СОШ № 57 Филиппова Наталья Васильевна  

123.  МАОУ СОШ № 58 Бухарова Наталья Андреевна  

124.  МАОУ СОШ № 58 Нехорошева Оксана Александров-

на 

 

125.  МАОУ СОШ № 6 Брндарева Анастасия Алексеевна  

126.  МАОУ СОШ № 60 Валько Арина Вадимовна  

127.  МАОУ СОШ № 60 Гончар Олеся Александровна  

128.  МАОУ СОШ № 61 Арутюнян Виктория Алексан-

дровна 

 

129.  МАОУ СОШ № 61 Лисанова Алина Сергеевна  

130.  МАОУ СОШ № 62 Давыденко Татьяна Степановна  

131.  МАОУ СОШ № 62 Коновалова Ольга Ивановна  

132.  МАОУ СОШ № 63 Гаганова Татьяна Николаевна  

133.  МАОУ СОШ № 63 Цыбульник Татьяна Александров-

на 

 

134.  МАОУ СОШ № 65 Громова Людмила Александровна  

135.  МАОУ СОШ № 65 Парасоцкая Татьяна Алексеевна  

136.  МАОУ СОШ № 66 Немцева Ольга Борисовна  

137.  МАОУ СОШ № 66 Степура Людмила Александровна  

138.  МАОУ СОШ № 67 Тепикян Зоя Арамовна  

139.  МАОУ СОШ № 68 Громова Галина Геннадиевна  

140.  МАОУ СОШ № 68 Маршал Ирина Валентиновна  

141.  МАОУ СОШ № 70 Волкова Евгения Алексеевна  

142.  МАОУ СОШ № 70 Муратова Ольга Михайловна  

143.  МАОУ СОШ № 71 Басова Татьяна Владимировна  

144.  МАОУ СОШ № 71 Зачитайлова Светлана Викторовна  

145.  МАОУ СОШ № 73 Магомедова Елизавета Игоревна  

146.  МАОУ СОШ № 73 Панченко Оксана Романовна  

147.  МАОУ СОШ № 74 Бублик Светлана Николаевна  

148.  МАОУ СОШ № 74 Сабанцева Ольга Сергеевна  



 

149.  МАОУ СОШ № 75 Байрамова Лейла Исхаровна  

150.  МАОУ СОШ № 75 Федорова Елена Петровна  

151.  МАОУ СОШ № 76 Баладыга Валентина Леонидовна  

152.  МАОУ СОШ № 76 Вершаловская Ксения Николаевна  

153.  МАОУ СОШ № 77 Андрюшина Любовь Валерианов-

на 

 

154.  МАОУ СОШ № 8 Володина Лариса Борисовна  

155.  МАОУ СОШ № 8 Мухаметжанов Владимир Анато-

льевич 
 

156.  МАОУ СОШ № 80 Аксёнова Кира Николаевна  

157.  МАОУ СОШ № 80 Шалаева Светлана Юрьевна  

158.  МАОУ СОШ № 83 Корниленко Елена Николаевна  

159.  МАОУ СОШ № 83 Лысенко Ольга Геннадьевна  

160.  МАОУ СОШ № 84 Лопатинская Лада Виталиевна  

161.  МАОУ СОШ № 84 Мысенко Ольга Александровна  

162.  МАОУ СОШ № 85 Качура Оксана Борисовна  

163.  МАОУ СОШ № 85 Орлова Ирина Валерьевна  

164.  МАОУ СОШ № 86 Серпухова  Екатерина Владими-

ровна 

 

165.  МАОУ СОШ № 86 Фролова Татьяна Михайловна  

166.  МАОУ СОШ № 89 Гаркуша Надежда Михайловна  

167.  МАОУ СОШ № 89 Драгунова Валентина Владими-

ровна 

 

168.  МАОУ СОШ № 93 Валесян Милана Георгиевна  

169.  МАОУ СОШ № 94 Лукинских Ольга Владимировна  

170.  МАОУ СОШ № 94 Юрьева Ольга Сергеевна  

171.  МАОУ СОШ № 95 Далишнева Наталья Александров-

на 

 

172.  МАОУ СОШ № 95 Торосян Ирина Анатольевна  

173.  МАОУ СОШ № 95-ф Терентьева Елизавета Сергеевна  

174.  МАОУ СОШ № 96 Груздева Нина Михайловна  

175.  МАОУ СОШ № 96 Сакерина Виктория Николаевна  

176.  МАОУ СОШ № 99 Дзюба Лариса Михайловна  

177.  МАОУ СОШ № 99 Немова Марина Георгиевна  

178.  МБОУ ООШ № 79 Черникова Людмила Игоревна  

179.  МБОУ ООШ № 81 Шубина Евгения Геннадьевна  

180.  МБОУ СОШ № 100 Солтан Ольга Геннадьевна  

181.  МБОУ СОШ № 100 Усова Наталья Анатольевна  

182.  МБОУ СОШ № 78 Лендыл Ирина Николаевна  

183.  МБОУ СОШ № 78 Рыжова Лариса Александровна  

184.  МБОУ СОШ № 98 Бывшук Галина Анатольевна  

185.  МБОУ СОШ № 98 Леонова Ирина Александровна  

186.  МОУ гимназия № 87 Колесникова Екатерина Васильев-

на 

 

187.  МОУ гимназия № 87 Мастерова Ксения Юрьевна  

188.  АНОО Гимназия «ЛИ-

ДЕР» (по согласованию) 

Шкуркина Наталья Александровна   

189.  НОП СОШ «Новатор» (по 

согласованию) 

Серкина Ирина Алексеевна  

190.  НСОУ «РПШ» (по согла-

сованию) 

Шарко Наталья Владимировна  

191.  НЧОУ «Лицей «ИСТЭК» Казакова Елена Валерьевна  



 

(по согласованию) 

192.  НЧОУ «Лицей «ИСТЭК» 

(по согласованию) 

Ибрагимова Наталья Гурьевна  

193.  ФГКОУ "Краснодарское 

ПКУ" (по согласованию) 

Колесникова Анастасия Ивановна  

194.  ФГКОУ "Краснодарское 

ПКУ" (по согласованию) 

Николаева Юлия Юрьевна  

195.  ЧОУ гимназия «Эрудит» 

(по согласованию) 

Ширкунова Ольга Владимировна  

196.  ЧОУ СОШ «Альтернати-

ва» (по согласованию) 

Лукьянович Елена Александровна   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к приказу департамента образования 

                                                                      от _____________ № ______ 

 

Требования 

к организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по истории и литературе в 2022-2023 учебном году 

 

1. Выполнение заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по истории и литературе в 2022-2023 учебном году (далее – МЭ по 

истории и литературе) состоит из двух частей: 

тестовая часть – с использованием информационно-коммуникационных 

технологий на онлайн-платформе «Цифриум»; 

творческая часть – по заданиям региональной предметно-методической 

комиссии, выполнение заданий проходит в письменной форме. 

2. МЭ по истории и литературе проходит в соответствии с приказом де-

партамента образования от 28.09.2022 № 2018 «Об организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципаль-

ном образовании город Краснодар в 2022 - 2023 учебном году». 

3. Задания творческой части МЭ по истории и литературе публикуются в 

системе личных кабинетов руководителей общеобразовательных организаций в 

9.15 часов в день проведения олимпиады (при отсутствии личного кабинета за-

дания могут быть отправлены на официальную почту общеобразовательного 

учреждения не ранее 10.00 часов в день проведения олимпиады). 

4. Школьный координатор распечатывает бланки с заданиями строго по 

количеству участников олимпиады. 

5. Выполнение заданий творческой части начинается сразу после того, 

как участник олимпиады закончил тестовую часть. Время на выполнение зада-

ний обеих частей олимпиады единое. 

6. После завершения онлайн-заданий, каждый участник олимпиады полу-

чает бланк с заданием творческой части, бланки для ответов, памятка участника 

МЭ по истории и литературе, черновики. Бланки для ответов и памятка предо-

ставляются в общеобразовательные организации заранее. 

7. Задания выполняются СИНЕЙ гелевой ручкой (записи пастой другого 

цвета, простым карандашом не допускаются) только на одной стороне бланка 

для ответов. 

8. Работа участника не подписывается, никаких пометок, обозначающих 

ФИО, класс, образовательную организацию, ФИО педагога, а также пометок в 

виде подчеркивания слов, выделения маркером и т.п. на олимпиадной работе не 

допускается.  

В случае нарушений вышеперечисленных требований к оформлению ра-

боты участников МЭ по истории и литературе такие олимпиадные работы ан-

нулируются представителем оргкомитета МЭ и к проверке предметным жюри 

не допускаются. 

9. После завершения выполнения заданий творческой части дежурный в 

аудитории вкладывает в отдельный файл на каждого участника олимпиады ан-



 

кету участника и все листы с ответами (первым листом кладется анкета) и сдает 

все работы школьному координатору строго по списку регистрации. 

10. Работы и анкеты участников олимпиады НЕ шифруются. 

11. Бланки заданий творческой части и черновики участникам олимпиады 

не отдаются, а собираются дежурным в аудитории и отдаются школьному ко-

ординатору. 

12. Файлы с работами и списки участников МЭ по истории и литературе 

сдаются представителем каждой общеобразовательной организации в МУ ДО 

«Малая академия» в день проведения олимпиады до 17.00 часов нарочно (в со-

ответствии с приложением 1). 

 Списки участников должны строго соответствовать работам, предостав-

ляемым на проверку, отсутствующие участники в списки не вносятся. 

13. Работы всех участников МЭ по истории и литературе зашифровыва-

ются в МУ ДО «Малая академия» членами оргкомитета МЭ. 

14. Зашифрованные работы передаются муниципальным координаторам 

по внутригородским округам (далее – окружные координаторы) в МУ ДО «Ма-

лая академия» в 8.30 в день проведения проверки (в соответствии с приложени-

ем 1). 

15. Окружные координаторы привозят работы участников олимпиады в 

общеобразовательную организацию, где осуществляется проверка (в соответ-

ствии с приложением 1) и отдают работы заместителям председателя жюри по 

внутригородским округам (в соответствии с приложением 3) для проверки. 

16. Работа каждого участника МЭ по истории и литературе проверяется 

двумя членами жюри. Все пометки на работе члены жюри делают только крас-

ной гелевой пастой.  

Член жюри обязан на работе сделать пометку и кратко обосновать свою 

оценку по каждому критерию (при снятии баллов) и подписать каждую работу, 

которую он проверял (на последнем листе работы). Общее количество баллов 

пишется на 1-ом листе работы возле шифра.  

17. После проверки всех работ, заместители председателя жюри по внут-

ригородским округам проверяют правильность оформления оценки работ, и 

подписывают каждую работу на 1-ом листе возле итогового количества баллов. 

18. Проверенные и подписанные работы отдаются окружным координа-

торам, которые предают их для сканирования техническим специалистам. 

19. Проверенная работа каждого участника сканируется отдельным мно-

гостраничным файлом в формате PDF, черно-белая печать, разрешение 200 dpi. 

Каждая отсканированная работа подписывается шифром, указанным на работе. 

20. После завершения проверки оригиналы работ и сканированные копии 

(на электронном носителе) передаются окружному координатору, который 

предоставляет их в МУ ДО «Малая академия» не позднее 10.00 часов следую-

щего дня. 

21. Копии проверенных работ отправляются в общеобразовательные ор-

ганизации, где обучаются участники МЭ по истории и литературе для органи-

зации процедуры просмотра работ. 

22. Процедура просмотра работ организуется представителями оргкоми-

тета МЭ в общеобразовательной организации. 



 

23. Каждому участнику МЭ по истории и литературе по его устному заяв-

лению школьным координатором предоставляется копия его проверенной ра-

боты (в соответствии с приложением 2). 

24. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участ-

ники олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными бал-

лами. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к приказу департамента образования 



 

                                                                      от _____________ № ______ 

 

Процедура 

апелляции творческой части муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по истории и литературе  

в 2022-2023 учебном году 

 

1. Участник МЭ по истории и литературе после просмотра работы запол-

няет заявление на апелляцию (приложение 5), где обосновывает свое несогла-

сие с выставленными баллами. Апелляционная комиссия не рассматривает 

апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, крите-

риев и методики оценивания их выполнения. 

2. Заполненное заявление на апелляцию подается участниками МЭ по ис-

тории и литературе (родителями, законными представителями) лично в МУ ДО 

«Малая академия» по графику (в соответствии с приложением 2). Апелляцион-

ные заявления, поданные в другие сроки, апелляционной комиссией не рас-

сматриваются. 

3. Апелляционная комиссия МЭ по истории и литературе, рассмотрев 

апелляционное заявление участника и проведя заочную апелляцию, принимает 

решение об изменении/не изменении количества баллов и фиксирует результа-

ты апелляции. 

4. Результаты рассмотрения апелляции передаются участникам олимпиа-

ды через школьного координатора. 

5. В случае несогласия с результатами заочной апелляции, участник МЭ 

по истории и литературе сообщает школьному координатору о его желании 

оспорить результаты заочной апелляции.  

В этом случае в МУ ДО «Малая академия» на электронный адрес 

mun.olimpiada@yandex.ru строго по графику направляется список участников, 

желающих участвовать в очной апелляции, заверенный печатью и подписью 

руководителя (в соответствии с приложением 2). 

6. В случае несогласия участников с результатами заочной апелляции МУ 

ДО «Малая академия» организует очную онлайн-апелляцию с использованием 

информационно-коммуникационных технологий. График подключений каждо-

го участника будет направлен в общеобразовательную организацию, где необ-

ходимо будет обеспечить возможность подключения. 

7. Решение апелляционной комиссии МЭ по истории и литературе явля-

ется окончательным. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mun.olimpiada@yandex.ru


 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

к приказу департамента образования 

                                                                      от _____________ № ______ 

 

 

Заявление участника олимпиады на апелляцию 

по _____________________________________________________________________ 

                                                             (предмет)   

обучающегося ____ класса _______________________________________________________ 

              (название образовательного учреждения) 

 

(Ф.И.О.)_______________________________________________________________________ 

 

Заявление 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную на МЭ ВсОШ, так как я не согла-

сен с выставленными мне баллами. Участник олимпиады далее указывает сколько, по его 

мнению, необходимо добавить баллов за каждое задание, обосновывая каждый балл (при 

необходимости можно использовать обратную сторону заявления). 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

 

Дата           Подпись учащегося 

 

 

Результат апелляции:___________________________________________________________ 
                             (оставить без изменений, повысить (понизить) на ______ баллов, итоговое количество баллов) 

 

Ф.И.О. и подпись члена апелляционной комиссии. 
 

 

 

 


		2022-11-22T11:06:29+0300
	Пешкова




